

REPUBLIKA

Rok I | ŁÓDZ, SOBOTA 5 WRZEŚNIA 1925 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

№ 38

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.
CODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI 22-14.

Groźny pożar w Łodzi

Splonęły doszczętnie tkalnia Stencła i pończoszarnia Litrowskiego przy ul. Pomorskiej 58. Straty wynoszą około pół miliona złotych.

Wczoraj około godziny 10 wieczorem nad wschodnią częścią miasta ukazała się olbrzymia krwawa łuna.

Jednocześnie cała Łódź wstrząśnięta została ponurym odgłosem alarmowych syren fabrycznych.

W szalonym pędzie ruszyły przez miasto oddziały straży ogniowej, kierując się w stronę ulicy Pomorskiej, gdzie pod numerem 58 paliły się zabudowania fabryczne, należące do p. Aleksandra Stencła.

Ogień powstał w środkowym budynku. Mieściła się tam fabryka pończoch Salomona Litrowskiego.

Straszny pożar szerzył się z olbrzymią szybkością, natrafiając wszędzie na łatwopalne materiały.

Przypuszczalnym miejscem wybuchu pożaru była sala pierwszego piętra gdzie mieściły się najnowsze systemy maszyni pończosznicze, służące do wyrobu pończoch półjedwabnych.

Stamtąd ogień przenosił się na parter i drugie piętro.

Na parterze znajdowała się szarpania i przedziałnia.

W sali drugiego piętra mieściło się 40 warsztatów korcowniczych, od kilku tygodni zupełnie nieczynnych.

Ten olbrzymi majątek w jednej chwili zamienił się w groźny stos płomienisty.

Z hukiem i trzaskiem załamywały się drewniane belki, podtrzymujące sufity. Wały i koła transmisyjne gięły się pod wpływem szalonego gorąca.

Z brzękiem padały na ziemię szyby okienne.

Pierwszy na miejsce pożaru przybył drugi oddział straży, a w chwilę potem nadjeżdżały kolejno 1, 3, 6, 5, 4, 10 i 8 oddziały.

Dowództwo nad całkowitą akcją ra-

towniczą objął wice-komendant straży p. Scheibler.

Ratunek płonącego mienia był wielce utrudniony. O prowadzeniu akcji ratowniczej wewnątrz płonącego gmachu nie mogło być mowy.

Wysunięto w górę drabiny mechaniczne, po których dzielni strażacy, ciągnąc ze sobą węże gumowe dostali się na dachy przylegających budynków.

Z jednej strony objętej ogniem fabryki znajdowała się przedziałnia wełny Żurkowskiego i Waldmana, z drugiej zaś tkalnia B-cj Herman.

Na te dwa objekty skierowano głównie uwagę. Strumieniami wody zlewno ściany i dachy oddzielające te budynki od ośrodka płomieni.

Od strony ulicy Pomorskiej pracowały trzy oddziały straży. Siłkawkę parowe ustawione na podwórzu warczały bez przerwy.

O wodę nie było zbyt łatwo. Studnie, znajdujące się na terytorjum fabrycznym nie wystarczały. Trzeba było dowozić wodę beczkami.

Taki stan rzeczy powodował, że w niektórych miejscach, gdzie ogień już prawie ugaszono, płomienie wybuchały nanowo.

Na podwórzu od ulicy Targowej ustawiono również siłkawkę, których zadaniem było strzedz tkalni B-ci Herman.

Trzecim punktem ratowniczym był dom przy ulicy Pomorskiej 60, należący do właściciela płonącej pończoszarni, Litrowskiego.

Tuż znajdował się w nowowbudowanym gmachu skład fabryczny. Na dachu tego budynku, ustawiono oddział strażaków. Nie dopuszczali oni szalejącego żywiołu do tych miejsc i jednocze-

śnie starali się umiejscowić ogień w płonącym budynku.

Po usilnych trudach ogień udało się zlokalizować. Około godz. 1-ej w nocy kilka oddziałów straży powróciło do koszar, reszta zaś pozostała na miejscu i zajęła się dogaszaniem zgłiszcz.

Fabryka Litrowskiego pracowała w ostatnich czasach na dwie zmiany. Zatrudniała około 250 robotników.

Wczoraj o godzinie 9-ej wieczorem robotnicy po skończonej pracy opuścili fabrykę. Niczego, co by mogło nasunąć możliwość pożaru nie spostrzeżono.

W pół godziny potem przybył stróż fabryczny Lewkowicz. Przy pierwszym obchodzie również nic podejrzanego nie zauważył.

Dopiero w chwilę potem, przechodząc przez podwórze, ujrzał w jednym z okien pierwszego piętra odblask ognia.

Natychmiast zawiadomił o swym spostrzeżeniu właściciela całej posesji p. Stencła, który telefonicznie zawiadził straż ogniową.

Na miejsce pożaru przybyli również komisarz rządu p. Iżycki, komendant policji inspektor Roszkowski, prokurator p. Markowski, oraz przedstawiciele innych władz państwowych i komunalnych.

Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Straty wynoszą około pół miliona złotych.

Fabryka Litrowskiego, zajmująca parter i pierwsze piętro, ubezpieczona była na 60 tysięcy dolarów.

Przedziałnia Gustawa Stencła, mieszcząca się na drugim piętrze, ubezpieczona była na sumę znacznie niższą od faktycznej wartości.

W obronie bilansu handlowego.

Bank Polski zapowiada wydatną pomoc kredytową.

Luksus zagraniczny na indeksie i podwyższone stawki celne.

Nasz warsz. koresp. telefonuje:

Na posiedzeniu rady Banku Polskiego w dniu wczorajszym zaaprobowano postanowienia dyrekcji zmierzające do wydatniejszego

przyjęcia z pomocą kredytową zastępującym na zaufanie bankom,

aby umożliwić im należyte wywiązywanie się z płynnych zobowiązań.

Nadto stopę procentowych trzymiesięcznych biletów skorbowych podniesiono z 9-ciu na 10 proc.

Nasz warsz. koresp. telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów rozpatrywano wniosek ministra przemysłu i handlu, zmierzający do zmniejszenia importu w drodze reglamentacji artykułów luksusowych i półluksusowych.

dotychczas reglamentacją nieobjętych.

Pozatem rozpatrywano wniosek w sprawie

podwyższenia stawek celnych na te artykuły zagraniczne, do których produkcji może się łatwo zastosować przemysł polski.

Straszny wybuch w zakładach amunicyjnych w Głownie.

Pięć osób ciężko rannych.

Poznań, 4 września

Agencja Wschodnia.

Dziś w południe, przy sortowaniu prochu w zakładach amunicyjnych w Głownie nastąpił wybuch.

W szopie, w której odbywało się sortowanie prochu, znajdowało się w chwili wybuchu 6 osób, w tem 5 kobiet i jeden mężczyzna.

Skutków wybuchu uniknęła tylko jedna z kobiet, pozostałych ciężko rannych odwieziono do szpitala.

Wybuch spowodował pożar, który jednak dzięki wspólnym wysiłkom policji, oddziałów wojskowych i straży pożarnej, został zlokalizowany. Splonęła jedynie szopa, w której wybuch nastąpił.



Radca tajny Dulsterg-Leverkusen wyznał metodę „topienia węgla”, która może uczynić przewrót w produkcji benzyny i nafty.

Aferzysta lwowski Kolnik,

nie będzie wydany sądom polskim gdyż jest obywatelem austriackim.

Lwów, 4 września.

Nadeszła tutaj z Wiednia wiadomość, że wydanie władzom polskim głosego lwowskiego aferzysty bankowego — Kolnika — prawdopodobnie nie będzie mogło nastąpić, gdyż okazało się że Kolnik jest obywatelem austriackim.

Wykrycie wielkiej szajki szpiegowskiej na Górnym Śląsku.

Katowice, 4 września

Agencja Wschodnia

W dniach ostatnich policja tutejsza wpadła na trop szeroko rozgałęzionej szajki szpiegowskiej, operującej na rzecz Niemiec. Centrala szpiegowska znajdowała się na Górnym Śląsku, a kierowana była przez osobistość przebywającą stale w Berlinie.

Aresztowano szereg osobistości, stojących na czele centrali. W czasie rewizji, dokonanych u poszczególnych osób i w mieszkaniach ich znaleziono wielką ilość materiału obciążającego, z którego m. in.

Zatarg w przemyśle hutniczym.

Pracodawcy chcą obniżyć płace robotnicze.

Katowice, 4 września

Polska Agencja Telegraficzna

W związku z rokowaniami w sprawie ustalenia zarobków w wielkim przemyśle, związek pracodawców górnośląskiego przemysłu górniczego i hutniczego donosi co następuje:

Pracodawcy proponowali 10-cio procentową zniżkę. Rokowania na razie nie doprowadziły do żadnego wyniku.

Delegacja sowiecka

Wiadomości bieżące.

WRZESIEŃ

5

SOBOTA

Dziś: Wawrzyńca.

Jutro: Zacharjuszka.

Wschód słońca o g. 4.50

Zachód o g. 6.19

Wsch. księżycy o g. 7.43

Zachód o g. 6.38

Długość dnia 15.27

Ubyło dnia g. 2.37

Osobiste.

P. prezes rady miejskiej, dr. Bolesław Fichna, powrócił z wyczasów letnich i objął urzędowanie.

Skasowane święto.

We wtorek, 8 września, wszystkie urzędy będą czynne.

Zgodnie z rozporządzeniem prezydenta Rzeczypospolitej o dniach świątecznych, przypadające w dniu 8 września b. r. święto Narodzenia Najświętszej Marii Panny zostało skasowane. Wobec tego w dniu tym urzędy państwowe, miejskie i prywatne będą czynne, sklepy otwarte i szkoły czynne — jak w dniu powszednim.

Jeszcze nie postanowiono, czy i kto pojedzie do Paryża.

Jak się dowiadujemy, sprawa wysłania delegatów łódzkich na zjazd do Paryża, o czym pisaliśmy przed kilku dniami, poddana będzie ponownemu rozpatrzeniu przez magistrat i ewentualnie ulegnie zmianom w duchu przystosowania się do ogólnej sytuacji.

Cokolwiek taniej było wczoraj na rynku.

W dniu wczorajszym na rynkach panował ożywiony ruch. Płacono za masło 4.20 do 4.40 zł., za masło śmietankowe 5.50 zł., śmietana 2 zł., jajka 1.70 zł., mleko 35 gr., ser 1.60 zł., kartofle 4.60—5 zł., marchew 18 zł. za 100 kg., buraki 14 zł., kalafior 50 gr., ogórek 5 do 40 gr., kapusta 20 do 50 gr. (b)

Zupki magistrackie dla dzieci i najbiedniejszych

W „Roczniku Statystycznym m. Łodzi“ za rok 1923, znajdujemy między innymi szereg danych, dotyczących ilości i kosztów wydanych przez miasto w roku 1923 niezamożnej ludności obiadow.

Ogólna ilość ich wyniosła 914, 444, w tem bezpłatnych było 436,373 (t. j. 47,7 proc.). W tę ogólną cyfrę wchodzi obiady wydane dzieciom szkolnym w ilości 857,585, z czego 379,514 bezpłatnych.

Dorosłym wydano obiadow bezpłatnych 56,859.

Ogólne koszty wydanych obiadow wyniosły zł. 72,484 (według średnich kursów miesięcznych); z tego obiady dla dzieci zł. 66,464, dla dorosłych — zł. 6,020.

Do Członków Oddziału Łódzkiego Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich Szkół Średnich.

Ostrzeżenie.

Podaje się do wiadomości, że z powodu zatargu pomiędzy gremiem nauczycielskim a Zarządem szkoły obejmujące posad w Gimnazjum Realnym (Pomorska 48) jest niedopuszczalne ze stanowiska etyki zawodowej.

Zarząd Oddziału Łódzkiego Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich Szkół Średnich.

Łódź, dn. 3-IX-1925.

103-3

Stefanja Braudówna

— wznowiła —

lekcje gry fortepianowej

Aleja 1 Maja № 4 m. 6

od 2-jej do 5-jej.

Nie redukcja, lecz dymisje.

Posady zwolnionych nauczycieli szkół powszechnych zajmują abiturjenci seminarjum.

(Specjalny wywiad „Il. Republiki“ z naczelnikiem wydziału szkolnictwa powszechnego p. Michalskim oraz wizytatorem łódzk. okręgu szkolnego p. Tadeuszem Czapczyńskim.)

Onegdaj ukazała się w pismach łódzkich za pośrednictwem jednej z agencji krótka notatka o planowanej w najbliższym czasie redukcji nauczycieli szkół powszechnych.

Ponieważ wiadomość powyższa interesuje szerokie warstwy nauczycielstwa szkół powszechnych i wywołała wśród nich zrozumiałe obawy ewentualnej utraty posady, uważaliśmy za stosowne sprawdzić prawdziwość tych pogłosek u najmiarodajszych źródeł i w tym celu zwróciliśmy się do naczelnika wydziału szkolnictwa powszechnego w kuratorium, p. Michalskiego, z prośbą o udzielenie wyczerpujących informacji w tej sprawie.

— Czy przewidywana jest redukcja nauczycieli szkół powszechnych?

— O redukcji w tym sensie, w jakim piszą o tem w pismach — mowy nawet być nie może. Czyni się co prawda pewne zmiany na tem polu, polegające na wymawianiu posad nauczycielom niewykwalifikowanym i obsadzaniu stanowisk przez siły wykwalifikowane, ale tego rodzaju konfiguracji nie można nazwać redukcją, która w chwili obecnej jest rzeczą nieaktualną.

— Czy byłby pan łaskaw określić bliżej, na czym właściwie polegają owe zmiany?

— Staramy się przede wszystkim o to, ażeby stanowiska nauczycieli szkół powszechnych obsadzone były przez siły fachowe.

Ponieważ wśród nauczycieli jest bar-

do wiele takich, którzy pracują w szkole już od kilku lat i dotychczas jeszcze nie złożyli egzaminu kwalifikacyjnego, nie mogą oni być zaliczeni do sił fachowych, wobec czego takich nauczycieli usuwamy, a ich posady są obejmowane przez abiturjentów seminarjum nauczycielskiego.

Usunięci nauczycielowie mogą, jeśli zechcą, otrzymać posady na prowincji.

— Czy odczuwa się obecnie brak nauczycieli?

— Na terenie szkolnictwa powszechnego braku sił nauczycielskich nie odczuwamy. Liczba dzieci w szkołach powszechnych zmniejsza się corocznie, co też było zgóry przewidziane przez władze szkolne. Z tych więc względów o braku nauczycieli nie może być mowy.

Uważając otrzymane informacje za wyczerpujące w danej sprawie, zwróciliśmy się jeszcze do wizytatora szkół średnich p. Tadeusza Czapczyńskiego z prośbą o udzielenie odpowiedzi na kilka pytań z dziedziny szkolnictwa średniego:

— Czy wzmianka, umieszczona w pismach o zabronieniu przez władze szkolne relegowania uczniów za nieregularnie wpłacane wpisy jest prawdziwa.

— Wiadomość ta jest o tyle prawdziwa, że dotyczy tylko szkół państwowych. Inowacja ta byłaby pożądana wprawdzie we wszystkich szkołach, ale ponieważ kuratorium nie może się mieszać do spraw materialnych szkół prywatnych, nie może więc tem samem

zmusić właścicieli średnich zakładów naukowych, ażeby trzymali w szkole dzieci, których rodzice nie opłacają wpisu.

— Czy aktualną jest poruszana przez prasę sprawa rozpoczęcia zajęć w szkołach średnich o godzinie 9-iej?

— Sprawę rozpoczęcia lekcji w szkołach rozwiązało już ministerjum oświaty okólnikiem, przesłanym jeszcze w ubiegłym roku, z którego wynika, że lekcje w szkołach powinny rozpoczynać się o ósmej. Osobiście jestem również tego samego zdania, gdyż późniejsze wstawanie skraca dzień i nie daje możliwości dziecku zupełnego wykorzystania czasu dziennego. Zmiany w systemie nauczania spowodowały zmniejszenie ilości godzin nauki, tak, że w najwyższych nawet klasach przypada tygodniowo do 33 godzin zajęć szkolnych wraz z wycieczkami. Przeciętnie przypada więc pięć lekcji dziennie, wobec czego dziecko, rozpoczynając naukę o 8-iej wraca do domu o 1 i pół i ma jeszcze przed sobą pół dnia wolnego.

— Cóż pan sądzi o zatargach w szkołach średnich?

— Obchodzi to nas o tyle, o ile dotyczy samych uczniów. Co do kierownictwa szkoły, która nie umie zachować swej powagi wobec wychowawców, zastosujemy odpowiednie środki, a mianowicie zdegradowujemy kategorię zakładu naukowego, odbierając szkole prawa, — które dotychczas jej przysługiwały.

Ego.

Przemysłowcy i kupcy książek nie czytają.

Wynika to ze sprawozdania miejskiej biblioteki publicznej.

Według danych wydziału oświaty i kultury — działalność miejskiej biblioteki publicznej (Andrzeja 14), w ciągu sierpnia r. b. przedstawiała się następująco:

W okresie sprawozdawczym biblioteka czynna była 25 dni, w ciągu których frekwencja czytających wynosiła 1728 osób, w tem 1191 mężczyzn i 537 kobiet.

Według zawodów czytający dzielili się na 544 uczniów, 374 studentów, 174 pracowników biurowych i handlowych, 135 nauczycieli, 79 robotników i rzemieślników, 78 z zawodów wyzwolonych, 12 przemysłowców i kupców, 10

urzędników państwowych i komunalnych oraz 322 innych zawodów.

Poczytność poszczególnych działów przedstawiała się następująco:

739 dzieł — krytyka literacka, 528 — przyroda i matematyka, 490 nauki społeczne, 448 filozofia, 446 czasopisma 313 książki własne, 247 nauki stosowane, 293 historia i geografia, 191 sztuki piękne, 84 filologia, 56 religia, 52 pisma z lat ubiegłych oraz 15 z działu ogólnego.

W porównaniu z ubiegłym miesiącem lipcem, frekwencja czytających w sierpniu wzrosła o 378 osób.

Możemy być spokojni!

Towarzystwa ochrony kobiet już się porozumiewają.

W dniu 3 września r. b. odbyła się z inicjatywy wydziału opieki społecznej, pod przewodnictwem ławnika Adamskiego, konferencja z przedstawicielami łódzkiego chrześcijańskiego towarzystwa ochrony kobiet, łódzkiego żydowskiego towarzystwa ochrony kobiet i narodowej organizacji kobiet, w sprawie skoordynowania prac tych instytucji w kierunku zorganizowania misji

dworcowej dla przejeżdżających, samotnych kobiet.

Na konferencji tej postanowiono dać wyżej wspomnianym instytucjom termin tygodniowy w celu porozumienia się co do współpracy i związanych z nią potrzeb finansowych. Następna konferencja odbędzie się w wydziale opieki społecznej w dniu 10 b. m.

Podręczniki

dla wszystkich szkół najdogodniej można nabywać w księgarni

w księgarni

M. Arct i S-ka

w Łodzi, ul. Piotrkowska 105, tel. 15-88.

994-2

Marzenia ministra

Kto w Łodzi ma zamiar uruchomić fabrykę na 3 zmiany?

We wtorek, dnia 8 b. m., o godzinie 5 popoł. odbędzie się posiedzenie zarządu obwodowego funduszu bezrobocia, gdzie omawiana będzie treść pisma nadesłanego do f. b. przez ministerstwo pracy i opieki społecznej treści następującej:

Ministerstwo pracy i opieki społecznej prosi o wyrażenie opinii obwodowego funduszu bezrobocia, w sprawie ewentualnego wprowadzenia w fabrykach przemysłu włóknistego trzeciej zmiany robotników, pod warunkiem zatrudnienia bezrobotnych, pobierających zasiłki, w wypadkach, gdy zatrudnienie to ma charakter przejściowy, krótkoterminowy (np. kilka miesięcy).

Ulgi kolejowe na Targi wiedeńskie.

Przedstawicielstwo targów wiedeńskich komunikuje nam, że ministerstwo kolei rozporządzeniem z dnia 19 sierpnia r. b. za nr. III (Ou) 445 z r. 1925 przyznało osobom, udającym się na targi, ulgę biletową w wysokości 33,3 proc. na przejazd do granicy państwa pod Zembrzydowicami i z powrotem.

Ulga ta zostanie stosowana przy korzystaniu z pociągów osobowych, w razie zaś użycia pociągu pośpiesznego dopłata za pośpiech według taryfy normalnej.

Nadmieniamy się przytem, że przy wyjeździe z kraju do Wiednia uprawnieni do ulgi płacą normalną stawkę, — w kierunku zaś powrotnym jedynie 33,3 proc. normalnej ceny.

Ulga powyższa obowiązuje za czas od 2 do 18 września r. b.

KURSY KIEROWCÓW.

Kursy kierowców przy polskiej Y. M.C.I. rozpoczynają się dnia 10 września r. b. (p)

Ojcowie miasta! Słuchajcie, co mówią wasi wyborcy.

Magistrat przerywa roboty sezonowe!

Zdaniem robotników, jest to manewr antyspołeczny.

Wymawianie pracy z tygodnia na tydzień demoralizuje i zniechęca robotników.

W lokalu polskich związków zawodowych odbyło się w wypełnionej po brzegi sali zebranie robotników miejskich.

Jako referent wystąpił kierownik związku p. Stemborowski, który na wstępie zaznaczył, że zebranie zostało zwołane w celu wyrażenia ostrego protestu przeciwko niesprawiedliwym poczynom magistratu.

Jeszcze przed upływem 2-tygodni, wskutek zarządzenia magistratu, 500 robotników sezonowych, wraz z rodzinami, znajdzie się na bruku, gdyż magistrat postanowił zakończyć w tym terminie roboty sezonowe i robotnicy ci, którzy dopiero w kwietniu otrzymali pracę, nie zdążyli, jak to miało miejsce w ubiegłych latach, zaoszczędzić coś ze swych zarobków na okres zimowy.

Antyspołeczna polityka magistratu.

Niema żadnego powodu, by obecnie przerywać roboty sezonowe, które powinny trwać do późnej jesieni, a właściwie aż do chwili, gdy mróz uniemożliwi kontynuowanie robót.

Zdaniem p. Stemborowskiego, magistrat w tym wypadku prowadzi specjalną politykę w stosunku do zgłodniałych robotników gdyż w swoim czasie ustalił on, że dopiero po 9 miesiącach pracy robotnikom należy się urlop, wobec czego zwalnia robotników przed tym czasem, a następnie będzie roboty kontynuował przy pomocy robotników niezrzeszonych.

Jeżeliby to uczynił prywatny kapitalista, to nie byłoby to tak dziwne jak obecnie, gdy czyni to magistrat, wybrany przez tychże robotników, którym w ten sposób się odwdzięcza, narażając ich na głód i nędzę.

Ogół robotników winien wypowiedzieć magistratowi ostrą walkę, w przeciwnym bowiem razie, magistrat w dalszym ciągu będzie szykanował robotników.

Następnie p. Stemborowski przedstawił zebranym smutne dzieje pracowników miejskich, zredukowanych w sposób niesprawiedliwy.

Opierając się na rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej, magistrat przeprowadził redukcję zarówno pracowników, jak i robotników miejskich, lecz jeśli pierwsi otrzymali odprawy, wynosząc po kilka tysięcy zł., to robotnicy żadnych odpraw nie otrzymali, aczkolwiek byli między nimi i tacy, którzy pracowali w magistracie kilkanaście lat.

Gdy robotnicy ci, za pośrednictwem związków wyrazili swój protest, obiecano im po pewnym czasie dać robotę sezonową, lecz starzy ci ludzie nie mogli wykonywać tej pracy, a magistrat najstarszych robotników uważa za niestałych, a ich dnlówkowe zarobki zależne są od pogody, gdyż za dzień niepracowany nie otrzymują.

Zdaniem referenta, magistrat powinien był chociażby zabezpieczyć ciągłość pracy tym robotnikom, aby mogli zabezpieczyć byt swoich rodzin.

Krzywdza robotników kanalizacyjnych.

Następnie mówca poruszył sprawę robotników, zatrudnionych przy kanalizacji, którzy są niezmiernie pokrzywdzeni z powodu nieprzyznawania im, ani ubezpieczenia na wypadek choroby, jak również od wypadków, otrzymują bardzo niskie płace, wobec czego sprawa ich nie odbiega od żywotnych interesów pozostałych robotników magistratu i zdaniem referenta, walkę o polepszenie bytu robotników kanalizacyjnych winni poprzeć wszyscy robotnicy miejscy, w przeciwnym bowiem razie, magistrat w następnym sezonie, będzie usiłował wyrównać płace robotników miejskich z płacami robotników kanalizacyjnych, co już miał zamiar zrobić wydział budownictwa, a zaniechał tego jedynie wskutek ostrej opozycji.

Omawiając dalej krzywdę robotników kanalizacyjnych, mówca całą winę zrzucił na inżyniera Skrzywana, który do robót ściągnął różnych robotników z okolicy, posiadających ziemię, a na-

wet i bydlę, a gdy robotnicy ci zgodzili się na głodowe zarobki, stosował on te same płace i wobec robotników miejskich.

W końcu p. Stemborowski wskazał, że należy zwołać ogólny wiec wspólnie z robotnikami kanalizacyjnymi i wystąpić z żądaniem podwyższenia płac, gdyż sprawa ta stała się sprawą całego proletariatu łódzkiego.

„Ingerencja“, czy „interwencja“.

Następnie w dłuższym przemówieniu, które wygłosił p. Misiak, poruszył on sprawę pragmatyki służbowej i wskazał, że za prezydentury p. Rzewskiego, robotnicy miejscy byli silnie zorganizowani, dzięki czemu wywalczono pragmatykę służbową, która regulowała wszystkie sprawy, a między innymi i sprawę przyjmowania i wydalenia robotników za pośrednictwem związków zawodowych, co też magistrat ówczesny przestrzegali.

Z chwilą jednak objęcia magistratu przez obecną większość, pierwszym dziełem jego było anulowanie pragmatyki służbowej i skonstruowanie nowej, gdzie np. z zamiarą słowa „ingerencja“ na wyraz „interwencja“ wyeliminowa-

no związki zawodowe, pozwalając im jedynie na bezskuteczną interwencję po dokonaniu faksie.

Zdaniem mówcy, robotnicy winni się zwrócić wszyscy do magistratu i oświadczyć, że o ile nie zostaną przywrócone im dawniejsze prawa socjalne, to wstrzymają całą pracę w magistracie, nie tylko na robotach sezonowych, lecz i w gazowni, rzeźni i w innych instytucjach magistratu, a wówczas magistrat zmieniłby swe obecne stanowisko.

Podczas dyskusji poszczególni mówcy nawoływali do natychmiastowego przerwania pracy w instytucjach miejskich i udania się do magistratu, natomiast inni żądali ogłoszenia kilkugodzinnego strejku włoskiego.

Domagano się również powołania do życia międzyzwiązkowej komisji robotników, wchodzących w skład Z.Z.P., gdyż niejeden robotnik łódzki, może się znaleźć przy robotach magistrackich.

Rezolucja.

Po dłuższej dyskusji przyjęto następującą rezolucję:

„Zebrani domagają się od magistratu m. Łodzi, by wstrzymał redukcję, która jest niezmiernie nieuzasadniona i w czasie obecnym wielce szkodliwa dla robotników, gdyż wymawianie pracy z tygodnia na tydzień, prowadzi ogół robotników do zniechęcenia i demoralizacji, na czym cierpi wydajność pracy i stwarza stan rozgoryczenia i nieufności

W związku z powyższym, zebrani jaknajbardziej zdecydowanie protestują przeciwko tego rodzaju uprawianym metodom przez magistrat i domagają się, aby roboty sezonowe trwały minimum 9 miesięcy, gdyż w tym wypadku mogą korzystać z urlopów dorocznych i zabezpieczyć się na czas bezrobocia.

W sprawie odszkodowania i pragmatyki, zebrani stwierdzają, że zwolnienie robotników z pracy zostało pokrzywdzone, gdyż nie otrzymali odszkodowania, jakie dano naczelnikom oddziałów i urzędnikom niższych i wyższych kategorii, zebrani oświadczają, że nie mogą być stosowane 2 miary do pracowników jednej instytucji.

Wobec tego zebrani kategorycznie domagają się od magistratu wypłacenia rzezonowanego odszkodowania i oświadczają, że od wysuniętych postulatów nie ustąpią.

Zebrani domagają się jaknajszybsze go wprowadzenia w życie nowej pragmatyki służbowej z wprowadzeniem w odpowiednim punkcie zamiast słowa „interwencja“ słowa „ingerencja“.

Ogólne zebranie poleca zarządowi, o ile się to okaże potrzebne, wszczęcie kroków w celu utworzenia komisji międzyzwiązkowej i zwrócenie się do robotniczych frakcji radzieckich, aby poparły naszą akcję.

Zebrani obowiązuje się na wezwanie władz związkowych, stosować się do wszystkich zarządzeń i przyrzekają swoje poparcie.“ (b)

Baczność, właściciele sklepów spożywczych!

Areszt i grzywny za niechlujstwo.

Komisariat rządu na straży zdrowia publicznego.

W swoim czasie magistrat w porozumieniu z komisarzem rządu wydał regulamin sanitarny, dotyczący utrzymania sklepów, zwłaszcza z produktami spożywczymi.

W związku z tem w ostatnich dniach dozór sanitarny wydziału zdrowotności publicznej, łącznie z policją I-go i III-go komisariatu przeprowadziły rewizje sklepów w dzielnicy staromiejskiej i na Bałutach, przyczem stwierdzono, że większa część sklepów nie podporządkowa-

ła się owym regulaminom i z tego tytułu skierowano do komisariatu rządu 80 protokółów.

Onegdaj po przeprowadzeniu dochodzenia oddział karny komisariatu rządu w drodze administracyjnej skazał właścicieli tych sklepów na kary do 3-tych dni bezwzględnie aresztu, lub 100 zł. grzywny, a niezależnie od tego przeprowadzane obecnie będą systematyczne oględziny sanitarne wszystkich sklepów. (b)

Prof. J. Zozuła

wznowił lekcje gry fortepianowej

Narutowicza 47, front, 2 piętro

od godz. 4 do 7 wiecz. 972 2

Dr. med.

HENRYK KRYSZEK

Choroby wewnętrzne.

(Specjalność choroby stołca).

AL. I MAJA № 3

od 3 do 5 i pół po poł. Tel. 9-27 209

powrócił.

Dziś i dni następnych

Wielki program niebywałych sensacji.

Wspaniały dramat wschodni w 7-iu aktach podług powieści Edgara Selwyna, reż. genialnego Rexa Ingrama

ARAB

W rolach głównych najgłośniejsze obecnie i najpiękniejsze gwiazdy

ALICE TERRY
i RAMON NOVARRO

Zdjęć dokonano w roku 1924 za zezwoleniem rządu francuskiego w Algierze i Tunisie

Tysiące najlepszych jeźdźców pustyni mknie przed obiektywem, jak furia. Bohaterzy nieustraszonej rasy czuwają nad szczęściem swego szelka i jego pięknej najukochańszej białej-kobiety. Czarujący Paryż przepychem swym świetnie kontrastuje z monotonią pustyni. Własność obrazu Domu Handl. „Estefilm”

Nad program:

1000 metrów największej aktualności kraju

Wielkie tegoroczne manewry Wojsk Polskich

na Wołyniu i na Pomorzu z udziałem przedstawicieli armii cudzoziemskich.

Orkiestra pod kierunkiem p. Sypniewskiego.



Dziś i dni następnych

Epokowe arcydzieło filmowe wytwórni „Loew-Metro”

Boisko Ł. K. S. przy Al. Unji 2.

W niedzielę

Dnia 6-go b. m. o godz. 4 p. p.

odbędą się zawody towarzyskie w piłkę nożną pomiędzy drużynami

Ł. K. S. — Ł. K. S.

(Mistrz Pomorza)

(Mistrz Łodzi)

O godzinie 2.30 po poł. przedmecz Ł. K. S. III—Kadimah.

Zawody będą prowadzone według nowych reguł o spalonym.

X-ty międzynarodowy turniej tenisowy w Łodzi.

Dzień drugi.

Tegoroczne zawody tenisowe obfitują w cały szereg walkowerów, będących wynikiem niestawienia się niektórych uczestników turnieju. Dzień drugi przyniósł kilka ładnych rozgrywek w grze pojedynczej panów o mistrzostwo m. Łodzi. Na czoło wysuwa się, jak było do przewidzenia p. Gottlieb, nie wykazując dotychczas swej wysokiej klasy. W grze pojedynczej panów przechodzą do pierwszego koła walkowerami pp. Wolf i Czwertyński oraz Wielowiejski, bijąc p. Mehlo 6:1, 6:1. Do drugiego koła przechodzą Czwertyński, bijąc p. Wolfa 6:0, 6:0, Neuman — K. Nelkena 6:1, 6:3, Stolaroff — Raschiga 6:2, 6:0, Drewnowski — Wielowiejskiego 9:7, 11:9, Fitzek ulega p. Bergsonowi 6:3, 6:2, Chramiec — Stadländerowi 6:2, 6:1. Panowie Piętka, Brodkiewicz, Mikołajewski, Bauer, Förster, Gottlieb, Mokrzejewski, przechodzą walkowerami. Do trzeciego koła przechodzą: p. Czwertyński bijąc p. Piętkę, p. Stolaroff — Neumana 6:1, 6:1, p. Stadländer — Holtzmana 6:0, 6:0, Gottlieb — Gajde 0:1, 6:4, Drewnowski — Bergsona 9:7, 11:9, oraz pp. Bauer i Mikołajewski walkowerami. Do ćwierćfinału doszedł p. Stolaroff bijąc p. Stadländera w stosunku 6:4, 6:3, oraz p. Gottlieb zwyciężając nad nie broniącego się Mikołajewskiego 6:1, 6:2. W grze pojedynczej pań: p. Kowalewska bije p. Benichównę 6:0, 6:1, W. Richterówna — Znajdowską 6:1, 6:2, Kowalewska — Ksenię Richterównę 2:6,

6:3, 6:3, p. Radzińska przechodzi walkowerem. Jedyna dotychczas rozegrana gra podwójna panów bez wyrównania przyniosła zwycięstwo parze Drewnowski-Czwertyński przeciwko Piętka-Mokrzejewski 6:1, 6:1. W grze mieszanej para Kowalewska-Stadländer odnosi zwycięstwo nad parą Barcińska—Zyndeband 6:1, 6:0, Wiera Richterówna-Steinert nad parą Wotitzówna-Raschig 6:1, 6:1, oraz Osserowa-Bergson nad parą Bennichówna-Micielski 6:3, 6:1. W grze z wyrównaniem zwyciężają panowie Mikołajewski, Wielowiejski oraz Ks. Richterówna. Pp. Mycielski, Czwertyński, Bergson, Konarski, Foltzman, Chramiec przechodzą walkowerami. W grze podwójnej z wyrównaniem przechodzą pp. Jakubowicz—Nelken walkowerem. Dalszy ciąg turnieju w sobotę o godz. 10-ej przed południem.

CZŁONKOWIE Ł. K. S.

wzmą udział w capstrzyku L. O. P. P. Łódzki komitet L. O. P. P. urządza dziś wieczorem capstrzyk po ulicach miasta przy udziale licznych orkiestr wojskowych i cywilnych. W pochodzie wezmą również udział łódzkie kluby sportowe.

Zarząd Ł. K. S. wzywa P. T. członków do jaknajliczniejszego przybycia, dziś o godzinie 5 min. 30 wieczorem do lokalu klubowego, poczem nastąpi wymarsz na miejsca zbiórki, w celu wzięcia udziału w pochodzie.

Przed rozpoczęciem sezonu zimowego w Teatrze Popularnym.

W sobotę, dnia 12-go września 1925 r. w odnowionym gruntownie lokalu przy ul. Ogrodowej nr. 18, nastąpi uroczyste otwarcie sezonu zimowego 1925-26.

Sezon zainauguruje „Grochowy wieniec” — komedia kentuszcza w 4-ach aktach A. Małackiego.

Reżyserja dokłada wszelkich starań, aby inauguracja wypadła imponująco.

Zespół tegoroczny stanowią artyści ubiegłych sezonów, oraz kilka osób nowozaangażowanych z Warszawy, Bydgoszczy, oraz teatru miejskiego w Łodzi.

Najbliższy repertuar sezonu zimowego — „Wspólne winy” S. K. Galasiewicza, oraz „Ach, to Zakopane” — Adolfa Walewskiego.

Reżyserję w sezonie nowym prowadzi będą pp.: dyr. J. Piłarski i M. Bielecki — kierownictwo literackie: J. Zawlejski, dział dekoracyjny: art. mal. B. Witkowski, Orkiestra liczebnie zwiększona pod kierunkiem p. Zygmunta Piłarskiego.

Dziś, w sobotę, 5 b. m. po raz ostatni arcyzabawna krotkoczwila w 3-ach aktach „Wyrodný ojciec”. W niedzielę popołudniu i wieczór powtórzeń krotkowilli w 3-ach aktach „Pan podpretek, to ja!” W poniedziałek teatr letni zamyka swe podwoje, przenosząc się do budynku zimowego przy ul. Ogrodowej nr. 18.

Kasa czynna od 12—3 i od 5—10 wiecz.

Tydzień lotnictwa

odbędzie się między 5 a 13 września.

Między 6 a 13 września r. b. na całym obszarze Rzeczypospolitej odbędzie się „Tydzień lotniczy”, z którego dochód przeznaczony zostanie na cele ligi obrony powietrznej państwa, oraz propagowanie idei lotnictwa wśród najszerszych warstw społeczeństwa.

Pragnąc kwestję tę jaknajbardziej zewnętrznie zmanifestować, zarząd stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w Łodzi postanowił, aby w dniach 6 i 13 b. m. wszyscy właściciele nieruchomości udekorowali flagami narodowymi frontony swych domów.

Kto chce fotografować się

tanio i **dobrze** niech spieszy do Zjednoczonych Fotografów, Narutowicza 13

Sp z ogr. odp. Tel. 25-00. (daw. Dzielnia)

3 Pocztovek 2zł. 1 Portret 8zł.
szuki z natury
cała figura cała figura

Uwaga: Niepogoda nie robi różnicy w zdjęciach. Zakład czynny bez przerwy od 9 r. do 7 w.

ul. Narutowicza 13 (d. Dzielnia) Tel. 25-00



Pola Negri, Wielka Katarzyna sztuki filmowej.

Z ogromnego balastu witrażowych wspomnień z czasów dawno zagrzebanego dzieciństwa pozostał mi w pamięci naiwny i sentymentalny epizod, o którym nie mogę pisać bez pewnego rozczulenia...

Pamiętam doskonale ten śnieżny, zimowy wieczór, gdy jako dwunastoletni chłopiec, zabłądziłem na jakiejś ulicy i zziębnięty, zaplakany, przykucnąłem na chodniku obok bramy, nad którą jarzyły się czerwone lampki, tworzące niezrozumiały dla mnie napis: „Optique-Parisienne”.

Z głębi podwórza dochodziły dźwięki fortepianu, jacyś ludzie tłumnie wchodzili i wychodzili z bramy, a w gablotce na frontowym murze widniała fotografia Poli Negri, spoglądającej majestatycznym wzrokiem na spacerujące po ulicy tłumy.

Zapomniałem nagle o tem, że zbłądziłem na ulicach Łodzi, że przez dziury w palcie przewiewa mroźny wiatr, że mam łzy w oczach z wielkiego strachu przed burą, jaka mnie czekała w domu, zapomniałem o ulicy, o ludziach, o fortepianowej melodji, o bramie i czerwonych lampkach i wspinając się na palcach wlepiłem wzrok w przepastną głębię jej czarnych, smutkiem zamglonych oczu.

Takiej twarzy nie widziałem nigdy.

Pamiętam, że długo potem na ekranie snów widziałem twarz Poli Negri, gdy w śnieżny zimowy wieczór czarnemi oczyma patrzy na ulicę z gablotki, wiszącej obok bramy, nad którą paliły się tajem-

nice, czerwone słowa: „Optique-Parisienne”.

Zdaje mi się, że w sztuce kinematograficznej wielka artystka odegrała taką samą rolę jak w mojem dzieciństwie.

Talent Poli Negri pozostawi niez-



Pola Negri i Ernest Lubicz zastanawiają się wspólnie nad instancją głośnego filmu p. t. „Spółczesna Katarzyna Wielka”.

tarte ślady na wszystkich ekranach świata bez względu na rozwój dziesiątej muzyki i wyłaniające się z poza chmur mierzoty i kabotyństwa coraz nowe gwiazdy filmowe.

Pola Negri — to unikat.

Są filmy, które bez Poli Negri byłyby

czemś nieskończonem, czemś, co dałoby się tylko przyrównać do świątyni, w której niema Boga.

Wyobraźmy sobie „Madame Dubarry”, „Sumurun” lub „Safu” — trzy genialne filmy wprowadzające widza w entuzjastyczny zachwyt, bez udziału Poli Negri, spróbujmy zastąpić jej rolę jakąkolwiek bądź inną gwiazdą filmową — a będzie to w najlepszym razie tylko surrogat, namiastka, film podrobiony.

ślawy do najwyższych szczytów umiłowanej sztuki.

Początkowo występowała w teatrach miejskich w Warszawie, gdzie cieszyła się wielką popularnością, jako doskonała i utalentowana artystka dramatyczna.

Jednocześnie wstąpiła do szkoły baletowej, gdzie dzięki własnym kompozycjom choreograficznym zwróciła na siebie uwagę krytyków, którzy i na tem po lu wróżyli artystce świetną przyszłość.

Pierwszy poznał się na talencie Poli Negri dyrektor warszawskiej wytwórni „Sfinks” p. Aleksander Hertz, który zaangażował ją do szeregu filmów, cieszących się w kraju i zagranicą wielkiem powodzeniem.

W roku 1916 Pola Negri przyjeżdża na kilka gościnnych występów do Łodzi, gdzie zostaje przyjęta przez publiczność jak królowa. Drogę z hotelu do teatru, gdzie występowała, usłano kwiatami, tłumy ludzi oczekiwały na ulicach, by zobaczyć przyszłą królową ekranu.

Z Łodzi Pola Negri udała się do Berlina, gdzie została zaangażowana przez największe konsorcjum kinematograficzne „Ufa”, stamtąd zaś przeniosła się do Ameryki, gdzie od dwóch lat występuje w filmach wytwórni „Paramount”, pobierając 15 tysięcy dolarów tygodniowo.

Na zakończenie tego szkicu, dodam jeszcze kilka słów wypowiedzianych nie dawno przez Charlie-Chaplina na temat talentu Poli Negri:

— „Znam lepsze artystki, niż Pola Negri. Ale „takiej”, artystki, jak Pola Negri — nie znam”.

Trudno dosadniej określić oryginalność i geniusz tej, która na wszystkich ekranach świata zdobywa co wieczór jeden listek laurowy...

CASINO



Dziś i dni następnych!

Czarująca, powabna, oryginalnie
piękna i rasowaLYA
DE
PUTTI

w najnowszej swej kreacji, w dramacie erotycznym w 7-miu aktach p. t.

MIŁOSNY SZAŁ

Miłosny szal — to tragedia kobiety, o której mówią jej narzeczonemu: „Poznałem ją na ulicy...“

Miłosny szal — to tragedia kobiety, którą pochwycono z fałszywym banknotem!

Miłosny szal — to tragedia kobiety, której drogę do szczęścia zamyka mściwa dłoń wyrafinowanego szantażysty.

Orkiestra symf. pod dyr. p. L. KANTORA.

Początek o g. 5-ej.

Ceny miejsc od 1-go złotego.

Zakłady Elektrotechniczne
K. GOTWALD, A. KUNERT i S-kaŁódź, ul. Piotrkowska Nr. 66.
Telefon Nr. 44-07.

PRZEDSTAWICIELE:

Sp. Akc.
FABRYKI ŻYRANDOLI ELEKTRYCZNYCH
A. MARCINIAK i S-kaTow. Akc. Zakład. Elektrotechnicznych
FABRYKA RUR IZOLACYJNYCH
Inż. KAZIMIERZ PATZER

WARSZAWA

WARSZAWA

Dostawa wszelkich maszyn, motorów aparatów
i materiałów z własnych składów.

FABRYCZNY SKŁAD ŻYRANDOLI I LAMP.

Przyjmuje wszelkie reperacje wchodzące w zakres elektrotechniki.

a la Warenhaus Wertheim

w Berlinie.

Przy moim zakładzie fotograficznym zaprowadziłem od 1-go b. m.
dwa oddziały, które prowadzone są pod moim osobistym kierownictwem.I Oddział dostępnych
zdjęćprowadzony na wzór zakładu fotogra-
ficznego przy Warenhausie Wertheima,
w Berlinie i wykonuje12 fotografii
retuszowanych za zł. 2.

II Oddział artystyczny

w którym wykonuje wytworne ściśle ar-
tystyczne zdjęcia, podług najnowszych wy-
nalazków fototechnicznych.J. SZENFELD
PIOTRKOWSKA 84

Komitet Synagogi przy AL. KOŚCIUSZKI

niniejszym podaje do wiadomości, że

wydzierżawienie miejsc na rok 1925—26

odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku
następującym:

- dn. 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16 i 17 września r. b.
od godz. 3 do 7 po poł.
- dn. 13 września r. b. od godz. 10 rano do 1 pop.
i od 3 do 7 po poł.
- dn. 18 września r. b. od godz. 10 rano do 1 pop.

Osoby, pragnące odnowić zeszłoroczną dzierżawę
miejsc, zechcą zgłosić się do kancelarii Synagogi naj-
później do niedzieli, dnia 13 b. m. włącznie.UWAGA. Wskutek ograniczonej ilości miejsc wstęp
do Synagogi dozwolony będzie tylko za
okazaniem biletów.Do kompletu przygotowawczo-freblowskiego
z gimnastyką rytmiczną przyjmują zapisy dzieci od lat 4 do 7

P. Mandelsówna

SKWEROWA 6 m. 18

od g. 12-1 i od 3-5 p.p. Zajęcia rozpoczynają się 8 września

Prof. L. NASSBERG

pianista i kompozytor

wznowił lekcje.

Nowo-Cegielniana 22, m. 16

od 2 — 4 i od 7 — 9 wiecz.

9067

Lekarz-dentysta

SZPERLING

wznowił przyjęcia.

ul. Południowa 9.
Tel. 43-06.

Pewny zarobek!

Kto może złożyć 20 złotych kaucji,
zwrotnej na każde żądanie, zarobek
może co najmniej 10 złotych dziennie.
Oferty sub. „Energia“ w administracji
„Il. Republiki“.

Krzesła dębowe,

stoły, kozetki, szafy, otomany,
materace oraz wszelkie meble
tapicerskie.

poleca

na warunkach dogodnych
Zakład meblowo-tapicerski i dekoracyjny
M. BIMKE, Wschodnia 47.

Nr tel. 36-75

PIERZE

Zakład czyszczenia piór.
K. LAMPRECHT

Kopernika 23. 179-2

LOKOMOTYWY

ca. 40 HP 600 mm. toru
„ 30/40 „ 750 „ „
„ 80 „ 750 „ „wyjątkowo korzystnie
do sprzedania.Łask. zgłoszenia pod Nr. 372 do adm.
pisma. 168

2 duże pokoje

na Piotrkowskiej (pomiędzy Dzielna
a Cegielniana) z oddzielnym wejściem,
nadające się na gabinet dla doktora,
dentysty lub na salon mód albo pra-
cownię krawiecką od zaraz do oddania.
Łask. oferty składać do adm. „Il. Re-
publiki“ sub. „Piotrkowska“.

KLAWIOLI

niszczy odciski i brodawki
bezpowsrotnie
wyrob. Lab. Chm. Farm. Ap.
Kowalski.

Polonia Restituta

w wełnie, bawełnie, statystyce i. na piersi pana dyrektora.

Leży przed nami ostatni numer „The Wool Record and Textile World” poważnego czasopisma angielskiego, wydanego w Bradfordzie.

Jak widać z tytułu jest to organ handlu i przemysłu włókienniczego, a więc dziedziny, która nie jest obcą Łodzi. Wśród całego szeregu poważnych artykułów i danych statystycznych zauważamy dwie najbardziej interesujące tabele:

Pierwsza dotyczy eksportu wełny z Australii i opracowana jest przez wydział statystyczny przy państwowej radzie australijskich hodowców i sprzedawców.

Statystyka wyśmienita i ciekawa, ciekawsza dla nas także i z tego względu, że Polska, jako odbiorca wełny wcale tam... nie figuruje.

Wśród spisu krajów, poza wielkimi mocarstwami, widzimy Szwecję, Holandję, Finlandję i nieodzowną Czechosłowację, a Polska dla eksporterów wełny jak gdyby nie istniała.

Tymczasem wiadomo jest powszechnie, iż dysponujemy około 1,200,000 wrecion czesalskich i zgrzebnych w dziedzinie wełnianej, podczas gdy np. Szwecja posiada ich około 450,000, a Hiszpania tylko 200,000.

Podobnież w branży bawełnianej. Inna tabela statystyczna w tym samym piśmie, zaczerpnięta tym razem z raportów izb handlowych amerykańskich wylicza kraje, dokąd eksportuje się bawełna.

Okazuje się, iż znów są tam wymienieni nawet bardzo mali konsumenci, podczas gdy Polski... brak. A jednak Polska pracuje na 1,500,000 wrecion, podczas gdy Hiszpania tylko na 500,000 a Szwecja na 450,000.

I tu więc trzeba dopatrywać się albo zaniedbania, albo złej woli.

Trudno mówić o złej woli izb handlowych amerykańskich albo państwowej rady wełnianej australijskiej. Każdy klient jest dla nich dobrym klientem.

Możnaby tylko przypuścić, że redakcja poważnego czasopisma angielskiego kieruje się jakimiś propagandowymi antypolskimi tendencjami i pomija nas rozmyślnie, dla zatuszowania gospodarczego znaczenia Polski.

I to jednak jest fałszywe. Bo oto w tym samym numerze znajdujemy kilka artykułów, pochodzących z kół angielskich, gdzie zachęca się handel angielski do stosunków z Polską. M. in. bardzo gorąca wzmianka pochodzi od p. Kimensa, radcy handlowego poselstwa W Brytanii w Warszawie.

Trzeba więc dopatrywać się zaniedbania. Zaniedbanie jest i to nie ze strony zagranicy, ale właśnie wyhodowane przez nas samych.

Co robi związek włókienniczy w Łodzi? Czemu nie czyni starań, będąc nabywcą bawełny i wełny, aby imię Polski było między narodami, a nie kryło się w tabelach statystycznych gdzieś pod marką Niemiec lub Rosji, dokąd nas z pewnością zaliczają?

Obowiązkiem organizacji tej było i jest ujawnianie, iż istota nasza jest samodzielną, a nie zależną.

Odpowiedzialność za tego rodzaju przykre a szkodliwe qui pro quo spada na zarząd związku, który powinien być w kontakcie ze światem i znać także inne drogi, prócz dróg do Banku Polskiego po kredyty i walutę.

A może niektórzy panowie, istotnie zapomnieli, mimo zdobiących ich insygnów, że Polonia jest faktycznie Restituta?...



GOTÓWKA.

Dolary 5,65

CZEKI.

Belgia 25,—
Londyn 27,25 — 27,20
Nowy York 5,60 — 5,59
Paryż 26,30
Ezwajcaria 108,50
Wiedeń 79,10
Włochy 22,45

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Pożyczka dolarowa w dolarach 62,— 61,50
Pożyczka dolarowa w złotych 352,78 349,93
Pożyczka kolejowa 85 — 80 — 85
Pożyczka konwersyjna 5 proc 43,50
Pożyczka konwersyjna 8 proc. 70,— 4 i pół proc listy zastawne ziemskie 17,25 — 17,—
5 proc obl. Tow Kred. m. Warszawy przedwojenne 15,— — 14,75 — 14,90
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedwojenne 12,25 — 12,50

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO

Za 100 złotych:
Londyn 27.00—27.50
Zurych 92.50
Berlin 74.87—75.63
Warszawa 74.91—75.29
Gdańsk 94.13—94.37
telegr. na Warszawę 92.88—93.02
Wiedeń, czeki 128.95—129.45
banknoty 128.50—129.50
Praga 611.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 4,90
Bank Handlowy 3,50 — 3,45
Bank Zarobkowy 6,50
Elektryczność 1,—
Siła i Światło 0,18
Firley 0,28
Węgiel 1,25
Lilpop 0,45 — 0,44
Modrzejów 2,55 — 2,40 — 2,50
Norblin 0,80
Ostrowieckie 4,35 — 4,30
Pocisk 1,22
Rudzki 0,99 — 1,01 — 1,—
Starachowice 1,34 — 1,28 — 1,29
Zieleniewskiej 10,40 — 10,30 — 10,35
Żyrardów 6,25 — 6,20 — 6,25
Borkowski 0,80
Haberbusch 4,60 — 4,55
Majewski 11,50
Spirytus 1,70

GIEŁDA GDANSKA.

100 marek Rzeszy 123.845—124.158,
100 złotych 94.13—94.37, telegraficzna
wyplata na Londyn 25.195, na Berlin
123.705—124.015, na Zurych 100.45—
100.70, na Paryż 24.42—24.48, na War-
szawę 92.88—93.02.

GIEŁDA PARYSKA.

Paryż, 4 września
Polska Agencja Telegraficzna

Londyn 103.42
N. Jork 21.335
Belgia 94.90
Hiszpanja 303.62
Włochy 85
Szwajcaria 412
Holandia 859
Norwegja 450
Szwecja 572
Rumunja 10.50
Wiedeń 300.—

Ci, którym kredytować nie wolno.

Najwięcej upadłości na kresach wschodnich, najmniej — na zachodnich.

Z biura ochrony kredytu, istniejącego przy Stowarzyszeniu kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73), otrzymaliśmy wykaz prowincjonalnych firm, które przestały wyplacać swe zobowiązania.

Sądząc z tych danych, powódz „plajt” objęła przedewszystkiem kresy wschodnie (ze szczególnem uwzględnieniem Wilna, o czem wspominaliśmy w sprawozdaniach z sytuacji rynkowych), a potem Polesie oraz Kongresówkę. Natomiast w zadawalniający sposób (oczywiście, jak na dzisiejsze stosunki) wywiązuje się ze swych zobowiązań klientela małopolska i śląska, zaś zupełnie dobrze — pomorska.

Godnym uwagi jest fakt, że na skutek solidnej akcji wierzycieli, zrzeszonych w biurze ochrony kredytów, udało się uzyskać od niewypłacalnej firmy H. Tajkef w Lublinie regulowanie należności na 60 i 75 proc.

W Wilnie zawiesiły wypłaty weksli następujące hurtownie manufakturowe: „Progress”, Klauzner „Polza” (właściciele — Grünholz, Rolnik i Kac) Kaczki i Szlagman, Majerzon, Ajzensztat i Zakowicz, A. Gordon i Grądis (nie należy łączyć ze znaną, istniejącą od 80 lat we

Wilnie hurtownią wełnianą M. J. Gordon), Lewin i Kleck, Fiszal, Ajzensztat, Fabryka obuwia „Progress — Krzemieniecki” (wierzycielności obliczają na 120,000 dol., I i B. Segal (fabryka chemikalii)

Prolongowały spłatę długów następujące wileńskie firmy: Judelewicz, I. Berycz i S-ka, B-cja Płońscy.

W Nowym Sączu nie płaci Gutfreund W Rzeszowie — Lunebel, w Zelichowie — Jakub Nirenberg, we Lwowie — Cha na Reiss (20,000 zł. długów) oraz Karl i Pollak (75,000 zł.).

W dwóch ostatnich firmach zaangażowane są wyłącznie łódzkie firmy.

W Warszawie: Gutman, Gęsia 1, w Równem — Gampf (60,000 dol.) W upadłości tej zainteresowane są większe łódzkie hurtownie i fabryki.

We wszystkich tych sprawach, wspomniane powyżej biuro ochrony kredytu wdraża bardzo energiczne kroki, przyczem daje się zauważyć wielkie zainteresowanie dla wspólnej akcji zarówno ze strony kupców, jak i przemysłowców łódzkich.

Można mieć nadzieję, że solidarna ta akcja osiągnie pożądane skutki.

Ulgi kolejowe na Targi we Lwowie.

Ministerstwo kolei udzieliło odwiedzającym targi zniżki taryfy kolejowej w drodze powrotnej ze Lwowa w wysokości 66 proc. Do korzystania z ulgi, upoważnieni są posiadacze stałych kart wstępu na targi, które w Łodzi nabywać można w cenie 6 zł. u przedstawiciela targów, ul. Przejazd 4 m. 4 od g. 9—11 przed południem.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 4 września
Polska Agencja Telegraficzna
Paryż 24,25
Londyn 25,09
Nowy York 5,17
Belgia 23,05
Włochy 20,65
Warszawa 92,50

GIEŁDA LONDYŃSKA.

Londyn, 4 września
N. Jork 4.84 3-4—4.84 27/32
Francja 103.45
Belgia 108.97
Włochy 121.62
Niemcy 20.36
Szwajcaria 25.05
Portugalia 2.46
Danja 19.37
Norwegja 23.06
Helsingfors 192.50
Praga 163.62
Warszawa 27.50
Wiedeń 34.37

**SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA
MARJI WESOLKÓWNY**
ul. Piotrkowska 84
przyjmuje chłopców i dziewczynki od lat 7 i gruntow. przysposabia do szkół średnich.
Przy szkole Zakład Freblowski dla dzieci od lat 4. 724-2
Zapisy, informacje od 10—12 i od 4—6.

W ŁODZI
**PLAC DĄBROWSKIEGO
OLBRZYMI
CYRK MENAŻERJA
COSSMY**
DZIŚ
Wielkie przedstawienie
familijne.
Dziś! 8 wiecz. Program Nr 2.
Chcąc dać najszerszym sferom możliwość obejrzenia przedstawień, dyrekcja ceny obniżyła: kupon do łoży zł. 8, krzesła numerowane zł. 6, 1 miejsce zł. 4, II-gie zł. 2, galerja zł. 1.
Nowości, sensacje i atrakcje dotąd w Łodzi niewidziane.
Odwiedzanie menażerji i karmienie zwierząt od godzin 10-ej do 1-ej.
Adons: DZIŚ o godz. 3.30 po poł.
— Przedstawienie familijne. —
Dla dzieci i młodzieży szkolnej ceny znacznie zniżone.
Bilety w kasie cyrku.

8-kl. Gimnazjum Żeńskie
Marji Hochsteinowej
23 Wólczńska 23
podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne rozpoczną się w poniedziałek, dn. 7-go b. m. o godz. 4 po poł.

Park **Juljanów** Park
Pamiętajcie!!! JUTRO, w niedzielę, d. 6-IX Pamiętajcie!!!
Losowanie I-szej WIELKIEJ LOTERJI FANTOWEJ — DOMU SIEROT ZOLNIERSKICH — Losowanie
Kto wygra? — SAMOCHÓD — 4,000 tantów. Fanty wydawane będą na miejscu w Juljanowie szczęśliwym posiadaczom losów.

